

Warszawa, dnia 16.03.2015 r.

Francuska Izba Przemysłowo – Handlowa w Polsce (CCIFP)
ul. Widok 8
00-023 Warszawa

Szanowni Państwo,

W odpowiedzi na zaproszenie mam przyjemność zgłosić moją kandydaturę do Rady CCIFP. Reprezentuję firmę HUNTERS - wieloletniego członka Francusko - Polskiej Izby Gospodarczej. Z firmą związana jestem od lutego 2013. Pełnię funkcję Dyrektora Sprzedaży ds. Kluczowych Klientów. Odpowiadam za rozwój głównych usług na rynku polskim.

HUNTERS należy do sektora MŚP. Firma działa na terenie Polski i Czech, świadcząc kompleksowe usługi zabezpieczenia budynków, ochrony i serwisu sprzątającego. Działając na rynku przez 25 lat firma wyspecjalizowała się w usługach dla takich segmentów jak przemysł, sieci handlowe, logistyka, biura i hotele. HUNTERS to w 100% polski kapitał. Prezesi Firmy (jednocześnie Właściciele) są wielkimi wielbicielami Francji. Członkostwo w Izbie było dla nich naturalną konsekwencją zamiłowania do francuskiej tradycji połączonej z chęcią poszerzania współpracy z francuskim biznesem w Polsce. HUNTERS nie tylko czynnie uczestniczy w wydarzeniach Izby, ale także ma przyjemność je zabezpieczać.

Od początku mojej współpracy z Huntersami złapałam tego *'francuskiego bakcyła'*. Nie było to szczególnie trudne gdyż prywatnie mam wielu przyjaciół wśród Francuzów mieszkających w Polsce. Wysoko cenię sobie francuską kulturę, kuchnię oraz francuskie poczucie humoru. Od samego początku zaangażowałam się w Izbę, niecierpliwie wyczekując kolejnych *eventów*. Na co dzień zajmuję się rozwijaniem biznesu, dlatego możliwość kontaktów z francuskimi firmami jest dla mnie tak ważna.

Zawodowo jestem menadżerem sprzedaży, zarządzam zespołem, odpowiadam za wynik, szkole i motywuję handlowców. Moje główne zadania to rozwijanie sprzedaży oraz dbałość o jak najlepsze relacje z klientami. Prywatnie interesuje się inwestowaniem, Internetem oraz nowymi technologiami. Relaksuje się biegając i uprawiając jogę, a także gotując. Hobbystycznie prowadzę bloga kulinarnego, którego głównym motywem jest gotowanie bez mięsa. Moje umiejętności, entuzjazm i kreatywność z chęcią zaangażuję do działania w Radzie Francusko - Polskiej Izby Gospodarczej.

Uważam działalność Izby za bardzo ważną, zarówno dla lokalnego, małego i średniego biznesu, jak i dla dużych, międzynarodowych firm. Pomysłowość oraz tematyka spotkań są dla mnie inspiracją, zaś atmosfera i możliwości wymiany doświadczeń pozwalają budować nowe relacje biznesowe. Dlatego zaproszenie do kandydowania do Rady CCIFP w wyborach uzupełniających uznałam za możliwość dalszego pogłębiania współpracy z Izbą oraz wniesienia mojego wkładu w jej działania.

Będę niezwykle wdzięczna za rozważenie mojej kandydatury oraz za Państwa głosy.

Z poważaniem,
Małgorzata Pioszyk